№ 2-165/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2017 года с. Чоя

Чойский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего судьи Машковой Э.П.,

при секретаре Мироновой Е.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай (далее - Сельская администрация) к ФИО1 (ФИО5) ФИО202, ФИО17 ФИО203, ФИО17 ФИО205, ФИО392 ФИО206, ФИО393 ФИО207, ФИО17 ФИО208 ФИО395 ФИО209, ФИО376 ФИО210 ФИО396 ФИО211, ФИО19 ФИО212, ФИО398 ФИО213, ФИО21 ФИО214, ФИО21 ФИО215, ФИО21 ФИО216, ФИО402 ФИО217, ФИО22 ФИО218, ФИО403 ФИО219, ФИО404 ФИО220, ФИО405 ФИО221, ФИО23 ФИО222, Иванову ФИО223, Иванову ФИО224 Иванову ФИО225, ФИО26 ФИО226, ФИО26 ФИО227, ФИО27 ФИО228, ФИО27 ФИО229, ФИО413 ФИО230, ФИО27 ФИО231, ФИО27 ФИО232, ФИО379 ФИО233, ФИО415 ФИО234, ФИО416 ФИО235, ФИО387 ФИО236, ФИО27 ФИО237, ФИО27 ФИО238, ФИО27 ФИО239, ФИО27 ФИО240, ФИО27 ФИО241 ФИО421 ФИО242, ФИО29 ФИО243, ФИО29 ФИО244, Левиной ФИО245, Левиной ФИО246, ФИО30 ФИО247, ФИО30 ФИО248, ФИО30 ФИО249, ФИО30 ФИО250, ФИО30 ФИО251, ФИО30 ФИО252, ФИО30 ФИО253, ФИО30 ФИО254, ФИО71 ФИО255, ФИО433 ФИО256, ФИО434 ФИО257, Некрашевич ФИО258, ФИО385 ФИО259, ФИО87 ФИО260, ФИО112 ФИО261, ФИО114 ФИО262, ФИО114 ФИО263, ФИО117 ФИО264, ФИО117 ФИО265, ФИО377 ФИО266, ФИО117 ФИО267, ФИО442 ФИО268, ФИО443 ФИО269, Попову ФИО270 ФИО444 ФИО271, ФИО445 ФИО272, ФИО117 ФИО273, ФИО117 ФИО274, Рожковой ФИО275, Русских ФИО276, Рябищенко ФИО277, ФИО121 ФИО278, ФИО452 ФИО279, ФИО133 ФИО280, Старикову ФИО282 ФИО481 ФИО283, ФИО133 ФИО284, ФИО133 ФИО285, ФИО133 ФИО286, ФИО133 ФИО287, ФИО456 ФИО288, ФИО457 ФИО289, ФИО135 ФИО290, ФИО135 ФИО291, ФИО135 ФИО292 ФИО461 ФИО293, ФИО135 ФИО294, ФИО135 ФИО295, ФИО135 ФИО296, ФИО135 ФИО297, ФИО5 ФИО298, ФИО5 ФИО299, ФИО5 ФИО300, ФИО5 ФИО301, ФИО5 ФИО302, ФИО469 ФИО303, ФИО470 ФИО304, ФИО471 ФИО305, ФИО472 ФИО306, ФИО148 ФИО307, ФИО148 ФИО308, ФИО158 ФИО309 (далее по тексту – пайщики); ФИО17 ФИО310; ФИО19 ФИО311; ФИО21 ФИО312, Шатыра ФИО313, ФИО21 ФИО314; ФИО23 ФИО315; ФИО25 ФИО316; ФИО26 ФИО317; ФИО27 ФИО318; ФИО173 ФИО319; ФИО21 ФИО320, ФИО193 ФИО321, ФИО174 ФИО322; ФИО367 ФИО323; Горт ФИО324; ФИО199 ФИО325; ФИО29 ФИО326; ФИО176 ФИО327; ФИО30 ФИО328; Лихачеаву ФИО329; ФИО30 ФИО330; ФИО30 ФИО331; ФИО71 ФИО332; ФИО87 ФИО333 ФИО112 ФИО334; ФИО114 ФИО335; ФИО114 ФИО336; ФИО117 ФИО337; ФИО117 ФИО338; ФИО160 ФИО339; Рябищенко ФИО340; ФИО121 ФИО341; ФИО133 ФИО342; ФИО370 ФИО343; ФИО133 ФИО344, ФИО22 ФИО345; ФИО135 ФИО346; ФИО22 ФИО347, Нейберг ФИО348 ФИО163 ФИО349, ФИО163 ФИО350, ФИО365 ФИО351; ФИО195 ФИО352; ФИО5 ФИО353; ФИО5 ФИО354; ФИО5 ФИО355; ФИО158 ФИО356, Долговой ФИО357, ФИО374 ФИО358; ФИО5 ФИО359 (далее по тексту - наследники) о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Сельская администрация Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай обратилась в суд с иском к вышеназванным ответчикам, являющимися пайщиками и их наследникам о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли общей площадью 724,4 га, находящиеся в праве общей долевой собственности с кадастровыми номерами: 

<

данные изъяты>, находящиеся по адресу: Чойский район, Республики Алтай.

Требования мотивированы тем, что в соответствии с постановлением Главы администрации муниципального образования «Чойский район» № 241 от 05.08.2003 года «О внесении изменений в постановление администрации Чойского района № 221 от 01.12.1992 года «О предоставлении земель в собственность» в общую долевую собственность 386 гражданам были предоставлены земельные участки из категории «земли сельскохозяйственного назначения», из состава земель, предоставленных ранее совхозу «Паспаульский».

Сельская администрация Паспаульского сельского поселения подготовила список земельных долей, принадлежащих на праве собственности указанным гражданам, которые не передали земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд, либо собственник которых умер, и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника – т.е. невостребованные земельные доли и опубликовывала список граждан в газете «Чойские вести» № 28 от 11.07.2013 года.

Земельные доли ответчиков входят в список невостребованных земельных долей и от них (или их наследников) возражений о включении их земельных долей в указанный список не поступало.

15.10.2015 года решением Совета депутатов Паспаульского сельского поселения «Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения совхоза «Паспаульский», расположенных на территории Паспаульского сельского поселения» за номером 22-2 Сельская администрация Паспаульского сельского поселения утвердила список невостребованных долей, в связи, с чем просит суд признать право муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными.

Представитель истца – глава Сельской администрации ФИО164, поддержал исковые требования и пояснил суду, что Сельская администрация подготовила список земельных долей, принадлежащих на праве собственности гражданам, которые не передали земельную долю в аренду или не распорядились ею иным образом в течение трех и более лет подряд либо собственник которых умер, отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (невостребованные земельные доли), и опубликовала этот список в газете «Чойские вести» № 28 от 11.07.2013 года, а также разместила на информационных щитах сельского поселения. Кроме этого данный вопрос неоднократно выносился на обсуждение во время сходов села. В связи с этим, ФИО164 просил суд прекратить право общей долевой собственности ответчиков, не оформивших своевременно свои паи.

Ответчики имели возможность передать эти земельные доли в аренду или распорядиться ими иным образом, а также зарегистрировать право на указанные доли. Однако, ответчиками это сделано не было. Земельные участки расположены на территории Паспаульского сельского поселения Республики Алтай и в настоящее время не используется.

В соответствии с положениями Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» Сельская администрация Паспаульского сельского поселения Республики Алтай составила список лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, после чего указанный список был утвержден.

Ответчики с момента получения земельных долей и до настоящего момента плату за землю не вносят, в результате чего бюджет Муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай недополучает доходы от земельного налога. Наличие невостребованных земельных долей нарушает права и интересы муниципального образования, препятствует надлежащему обороту земель сельскохозяйственного назначения.

15.10.2015 г. Паспаульским сельским Советом депутатов вынесено решение № 22-2 об утверждении списка невостребованных земельных долей. Указанные земельные доли пайщиков входят в список невостребованных земельных долей и от них (или их наследников) возражений об исключении его земельной доли из указанного списка не поступало, пайщики не передавали земельные доли, находящиеся у них в собственности. Указанные в настоящем иске пайщики умерли, их наследники не принимали наследство в установленном законом порядке.

На основании сведений нотариуса Майминского нотариального округа ФИО185 Определениями Чойского районного суда от 08.06.2017 г. и 14.06.2017 г. в качестве соответчиков были привлечены наследники ФИО165, ФИО166, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО186, ФИО189, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО204, ФИО281, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374 ФИО386 и ФИО375

Ответчики ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370 

<

данные изъяты> Т.В., ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374 в судебном заседании указали, что они являются наследниками умерших пайщиков, узнав о наличии паевых земель, желают оформить документы на земельные доли, принадлежащие наследодателям.

Определением от 11 июля 2017 года суд прекратил производство по делу в части признания права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли в отношении пайщиков ФИО376, ФИО377 и ФИО378, а также пайщиков и их наследников: ФИО367 наследницы ФИО379; ФИО368 наследницы ФИО380; ФИО369 наследницы ФИО381; ФИО370 наследницы ФИО382; ФИО371, ФИО372 наследниц ФИО383; ФИО373 наследницы ФИО384; ФИО374 наследницы ФИО385 в связи с отказом истца от иска по причине надлежащего оформления ответчиками своих паевых земель.

Ответчики ФИО386 - наследник ФИО387 и ФИО375 - наследник ФИО388 в судебном заседании требования Сельской администрации признали в полном объеме, не возражали, чтобы земельные доли, принадлежащие их наследодателям ФИО93 и ФИО149, были переданы в муниципальную собственность.

Ответчики ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО376, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО387, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420 ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО455, ФИО456, ФИО457, ФИО458, ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО388, ФИО469, ФИО470, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО474, ФИО475, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО385, ФИО13 (Ксения) ФИО167 (ФИО86) в судебное заседание не явились, в материалах дела имеются сведения об их смерти (том 1 л.д. 68-154; 161, 163, 165, 168, 169, 215, 218, 220-223; том 2 л.д. 76).

Ответчики ФИО165, ФИО166, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО186, ФИО189, ФИО191 в судебное заседание не явились по неизвестной причине, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайств об отложении не представили.

Ответчики ФИО192 и ФИО193 в судебное заседание не явились, в телефонограмме ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, с требованиями Сельской администрации согласны.

Руководствуясь частями 3,5 ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие надлежащим образом извещенных ответчиков.

Ответчики ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО204, ФИО281, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО366 в судебное заседание не явились, органами почтовой связи повестки возвращены в суд с пометкой «истек срок хранения». Данный возврат суд расценивает как отказ адресата от получения повестки. 

Согласно ч. 2 ст. 117 ГПК РФ (адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО204, ФИО281, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО366 

Ответчики ФИО476, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО480, ФИО481 в судебное заседание не явились, согласно сведениям, представленным Сельской администрацией Паспаульского сельского поселения указанные ответчики на территории Паспаульского сельского поселения не проживают. Кроме того из адресных справок представленных Миграционным пунктом ПП «Чойский» следует, что ФИО476, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО480, ФИО481 на территории Чойского района не зарегистрированы.

Ответчики ФИО194 и ФИО195 в судебное заседание не явились, органами почтовой связи повестки возвращены в суд с пометкой «отсутствие адресата по указанному адресу».

Руководствуясь ст. 119 ГПК РФ (при неизвестности места пребывания ответчика суд приступает к рассмотрению дела после поступления в суд сведений об этом с последнего известного места жительства ответчика) суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков ФИО476, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО480, ФИО481, ФИО194 и ФИО195

Заслушав главу Сельской администрации ФИО164, явившихся ответчиков, изучив материалы дела, суд считает исковые требования Сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (ред. от 03.07.2016) невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности.

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

Судом установлено, что во исполнение Постановления Правительства РФ № 86 от 29 декабря 1991 г. «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», Постановления Правительства РФ № 708 от 04 сентября 1992 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Указа Президента РФ № 323 от 27 декабря 1991 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», администрацией Чойского района Республики Алтай были вынесены постановление № 221 от 01.12.1992 г. «О предоставлении земель в собственность», постановление № 241 от 05.08.2003 г. «О внесении изменений в постановление администрации Чойского района№ 221 от 01.12.1992 г. «О предоставлении земель в собственность»», в соответствии с которыми в долевую собственность граждан, указанных в данных постановлениях, в том числе ответчиков, предоставлены земельные доли в праве общей долевой собственности Постановлением администрации Чойского района № 89 от 10 июня 1992 года утверждена средняя норма бесплатной передачи земли (сельхозугодий) в собственность граждан и коллективов по совхозу «Паспаульский» в размере 8,5 га, из которых: 3,3 га – пашни, 2,2 га – сенокосы, 3,0 га – пастбища. Указанные земельные участки расположены на территории Сельской администрации Паспаульского сельского поселения.

Сельская администрация Паспаульского сельского поселения составила список лиц, земельные доли которых могут быть невостребованными. 

В указанный список были включены лица, которые не передали свои земельные доли в аренду или не распорядились ими иным образом в течение трех и более лет подряд, а также не зарегистрировали свои права на земельные участки доли в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

15 октября 2015 г. Паспаульским сельским Советом депутатов принято решение № 22-2 «Об утверждении списка невостребованных земельных долей участников долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения совхоза «Паспаульский».

Истец указывает, что наличие невостребованных земельных долей нарушает права и интересы муниципального образования, препятствует надлежащему обороту земель сельскохозяйственного назначения, в связи с чем просит прекратить право общей долевой собственности ответчиков спорного земельного участка и признать право муниципальной собственности за Сельской администрацией Паспаульского сельского поселения Республики Алтай.

Из материалов дела следует, что процедура признания земельной доли невостребованной органом местного самоуправления проведена в соответствии с законом.

Так, из материалов дела следует, что Сельской администрацией Паспаульского сельского поселения в газете «Чойские вести» № 28 (439) от 11 июля 2013 года были опубликованы составленные списки лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, указанные списки также были обсуждены на сходах села и размещены на информационных щитах Сельской администрации. 

В данном списке как лица, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, указаны ответчики ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО376, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО476, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО378, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО477, ФИО414, ФИО379, ФИО415, ФИО416, ФИО387, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО478, ФИО420, ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО479, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО380, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО385, ФИО436, ФИО437, ФИО381, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО377, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО480, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО382, ФИО481, ФИО454, ФИО482, ФИО383, ФИО455, ФИО456, ФИО457, ФИО458, ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО384, ФИО388, ФИО469, ФИО470, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО474, ФИО475.

С момента опубликования списка невостребованных земельных долей до дня его утверждения принимались возражения лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей. Лица, заявившие возражения, были исключены из списка невостребованных долей.

Главой Сельской администрации Паспаульского сельского поселения неоднократно организовывались собрания жителей села (сходы), где поднимался вопрос по земельным долям, о том, что Сельская администрация намеревается признать их невостребованными, однако на собрании вопрос не был решен, данное обстоятельство подтверждено в судебном заседании ответчиками. 

Поскольку участниками долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования списка невостребованных земельных долей не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, Сельской администрацией Паспаульского сельского поселения обоснованно вынесено постановление «Об утверждении списка невостребованных долей».

В соответствии с п. 8 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными.

Из материалов дела следует, что спорные земельные участки были предоставлены в собственность, в том числе: 

ФИО2 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО31;

ФИО73 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО32;

ФИО81 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследниками после ее смерти являются ФИО21 ФИО161 ФИО168, ФИО16, ФИО21 ФИО162 ФИО168;

ФИО82 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО33;

ФИО83 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО34;

ФИО88 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО35;

ФИО4 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО36;

ФИО89 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследниками после его смерти являются ФИО37, ФИО38, ФИО18;

ФИО95 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО39;

ФИО101 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО40;

ФИО103 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО41;

ФИО105 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО42;

ФИО106 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО43;

ФИО110 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО44;

ФИО111 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО45;

ФИО115 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО46;

ФИО116 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО47;

ФИО118 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО48;

ФИО119 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО49;

ФИО122 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО50;

ФИО130 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО51;

ФИО10 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО24;

ФИО11 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО52;

ФИО132 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО53;

ФИО139 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО54;

ФИО15 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследниками после ее смерти являются ФИО55, ФИО28, ФИО56, ФИО57, ФИО58;

ФИО144 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО59;

ФИО147 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО60;

ФИО149 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО61;

ФИО156 умершему ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО62,

ФИО109 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО63;

ФИО93 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после его смерти является ФИО20;

ФИО188 (ФИО190) ФИО157 умершей ДД.ММ.ГГГГ наследником после ее смерти является ФИО64, а также ФИО78, ФИО90, ФИО97, ФИО104, ФИО125, ФИО12, право собственности которых на спорные земельные участки возникло независимо от факта их регистрации.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований Сельской администрации Паспаульского сельского поселения к ФИО165, ФИО166, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО197, ФИО172, ФИО198, ФИО173, ФИО192, ФИО193, ФИО174, ФИО199, ФИО175, ФИО176, ФИО200, ФИО201, ФИО204, ФИО177, ФИО178, ФИО281, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО360, ФИО196, ФИО183, ФИО361, ФИО184, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО195, ФИО186, ФИО375, ФИО189, ФИО191, ФИО386, ФИО366

Разрешая исковые требования истца к ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО387, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО133 А.(К).Е., ФИО455, ФИО456, ФИО457, ФИО458, ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО388, ФИО469, ФИО470, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО474, ФИО475, суд также приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований по следующим основаниям.

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, указанные ответчики умерли. Материалами дела также подтверждено и отсутствие наследников после смерти указанных ответчиков (т. 1 л.д. 205-209).

Согласно ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники, как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), имущество умершего считается выморочным.

Частью 2 указанной статьи установлено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории:

земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества;

доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Как усматривается из материалов дела ФИО188 (ФИО190) О.Ф. умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО66 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО67 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО68 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО69 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО73 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО74 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО75 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО76 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО77 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО79 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО80 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО81 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО82 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО159 Ф.П. умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО159 Н.А. умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО159 Т.А. умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО86 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО88 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО89 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО92 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО91 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО187 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО93 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО94 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО95 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО96 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО98 умерла июнь 2010 г., ФИО99 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО100 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО101 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО102 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО103 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО105 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО106 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО107 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО108 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО109 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО110 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО111 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО113 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО115 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО116 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО118 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО119 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО120 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО122 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО123 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО124 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО126 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО127 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО128 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО129 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО130 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО131 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО132 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО134 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13(К).Е. умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО136 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО137 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО138 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО139 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО140 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО141 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО142 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО143 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО144 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО145 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО146 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО147 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО149 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО150 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО151 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО152 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО153 умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО154 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО155 умер ДД.ММ.ГГГГ, ФИО156 умер ДД.ММ.ГГГГ.

Федеральным законом от 26 ноября 2001 г. N 147-ФЗ в действие введена часть третья Гражданского кодекса Российской Федерации, устанавливающая общие положения о наследовании.

Согласно п. 2 ст. 1151 ГК РФ в редакции на момент рассмотрения спора, имущество, перечисленное в настоящей статье и находящееся на соответствующей территории, переходит в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа.

К такому имуществу относится, в частности, земельные участки, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества.

В силу п. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие. Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Статьей 5 Федерального закона от 26 ноября 2001 г. N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" предусмотрено, что часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие.

По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел V "Наследственное право" применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие.

Исходя из положений ст. 1113, п. 4 ст. 1152 ГК РФ, указанный момент определяется моментом смерти собственника земельной доли, поскольку принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации, наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п. 50 указанного постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что требования истца в части признания права собственности на принадлежащие ранее ФИО165, ФИО166, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО197, ФИО172, ФИО198, ФИО173, ФИО192, ФИО193, ФИО174, ФИО199, ФИО175, ФИО176, ФИО200, ФИО201, ФИО204, ФИО177, ФИО178, ФИО281, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО360, ФИО196, ФИО183, ФИО361, ФИО184, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО195, ФИО186, ФИО375, ФИО189, ФИО191, ФИО386, ФИО366, ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО387, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО133 А.(К).Е., ФИО455, ФИО456, ФИО457, ФИО458, ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО388, ФИО469, ФИО470, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО474, ФИО475, ФИО476, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО480, ФИО481 доли, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Сельской администрации Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО188 (ФИО190) ФИО157, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО2, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО3, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО88, ФИО4, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО6, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО7, ФИО113, ФИО8, ФИО115, ФИО116, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО131, ФИО132, ФИО12, ФИО134, ФИО13, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО14, ФИО15, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО31; ФИО32; ФИО21 ФИО161 ФИО168, ФИО16, ФИО21 ФИО162 ФИО168; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37, ФИО38, ФИО65; ФИО20; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО24; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55, ФИО28, ФИО56, ФИО57, ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62, ФИО63, ФИО64 на земельные доли в праве общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, общей площадью 664,9 га (6 649 000 кв. метра), находящиеся по адресу: Чойский район Республики Алтай на территории Паспаульского сельского поселения.

Признать право муниципальной собственности за Сельской администрацией Паспаульского сельского поселения Чойского района Республики Алтай на невостребованные земельные доли общей площадью 664,9 га (6 649 000 кв. метра), находящиеся в праве общей долевой собственности на земельные участки с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, находящиеся по адресу: Чойский район Республики Алтай на территории Паспаульского сельского поселения, принадлежащие ФИО188 (ФИО190) ФИО157, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО2, ФИО70, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО3, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО88, ФИО4, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО6, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО7, ФИО113, ФИО8, ФИО115, ФИО116, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО131, ФИО132, ФИО12, ФИО134, ФИО13, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО14, ФИО15, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО31; ФИО32; ФИО21 ФИО161 ФИО168, ФИО16, ФИО21 ФИО162 ФИО168; ФИО33; ФИО34; ФИО35; ФИО36; ФИО37, ФИО38, ФИО18; ФИО20; ФИО39; ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО45; ФИО46; ФИО47; ФИО48; ФИО49; ФИО50; ФИО51; ФИО24; ФИО52; ФИО53; ФИО54; ФИО55, ФИО28, ФИО56, ФИО57, ФИО58; ФИО59; ФИО60; ФИО61; ФИО62, ФИО63, ФИО64.

Решение суда может быть обжаловано сторонами апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Верховный суд Республики Алтай через Чойский районный суд Республики Алтай.

Судья Э.П. Машкова